

FORMULÁRIO DE PROPOSTA DE PREÇOS

Ao

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS-TJAM

RAZÃO SOCIAL: FENIX EVOLUTION LTDA				
CNPJ: 03.656.609/0001-01				
ENDEREÇO: RUA LIRIO DO MAR, 0 - QD H28 L 1 2 3 4 5, NOVO ALEIXO, CEP: 69098-211, MANAUS-AM. TELEFONE: 92-3237-9690 E-mail: fenixevolution70@gmail.com				
BANCO: BRADESCO AGENCIA: 1999 CONTA CORRENTE: 0041759-9				

A empresa Fênix Evolution LTDA-EPP com CNPJ: sob o nº 03.656.609/0001-01, com sede Rua João, nº 670, bairro: Novo Aleixo, CEP: 69.098-165, Manaus-AM, neste ato representada por seu representante legal Edilene Bezerra Garcia, portadora do RG nº 1420623-4 SSP/AM e do CPF de nº 659.823.802-10, vem apresentar proposta de preços para a prestação de Serviços continuados de jardinagem, incluindo o fornecimento insumos, materiais, ferramentais e equipamentos para manutenção dos jardins e áreas verdes pertencentes ou cedidas ao Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas (TJAM) na Comarca de Manaus.

QUADRO RESUMO DO VALOR ANUAL ESTIMADO DO CONTRATO				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR ESTIMADO MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR ESTIMADO TOTAL MENSAL (R\$)
1	JARDINEIRO	12	R\$ 2.848,19	R\$ 34.178,28
2	ENCARREGADO DE SERVIÇOS	1	R\$ 3.698,91	R\$ 3.698,91
3	Reserva empenhada para aquisição de adubos, fertilizantes, mudas diversas, grama e etc.	1	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00
TOTAL GERAL MENSAL				R\$ 44.877,19
TOTAL GERAL PARA 12 MESES				R\$ 538.526,28

Valor total: Quinhentos e trinta e oito mil, quinhentos e vinte e seis reais e vinte e oito centavos).



Validade da proposta de 60 dias.

Dados bancários: Banco: Bradesco Agencia: 1999 Conta Corrente: 0041759-9

Observação: Estão inclusos nos preços supramencionados todos os custos diretos e indiretos, inclusive de embalagens, transportes ou fretes, e ainda os resultantes da incidência de quaisquer tributos, contribuições ou obrigações decorrentes da legislação trabalhista, fiscal e previdenciária a que estiver sujeito.

Os pisos salariais das categorias envolvidas na prestação dos serviços e demais itens previstos no Edital e em seus anexos, além de outros itens necessários à plena execução do objeto, estão de Acordo com a Convenção Coletiva de Trabalho 507/2021 SEAC e SEEACEAM.

Manaus 24 de novembro de 2021

**EDILENE
BEZERRA
GARCIA:659
82380210**

Assinado de forma digital por
EDILENE BEZERRA
GARCIA:65982380210
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC
SOLUTTI Multipla v5,
ou=11882165000150,
ou=Presencial, ou=Certificado PF
A1, cn=EDILENE BEZERRA
GARCIA:65982380210
Dados: 2021.11.24 13:05:06
+04'00'



PLANILHA GERAL DE FORMAÇÃO DE PREÇO DE MÃO DE OBRA
PLANILHA GERAL DE FORMAÇÃO DE PREÇO DE MÃO DE OBRA – JARDINEIRO

REGIME DE TRIBUTAÇÃO: LUCRO PRESUMIDO

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	11/11/2021
B	Município/UF	Manaus/AM
C	Ano Convenção Coletiva de Trabalho	2021/2021
D	Nº de Registro da Convenção Coletiva de Trabalho no M.T.E	AM000507/2020
E	Nº de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Jardineiro	Posto	12

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	Jardinagem
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	6220-10
3	Salário da Categoria Profissional	R\$ 1.198,46
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Jardineiro
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

I	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base Normativo	R\$ 1.198,46
B	Adicional de Insalubridade	
C	Outros (especificar)	
	Total da Remuneração	R\$ 1.198,46

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,3333333%	R\$ 99,87
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 133,15
	Subtotal	19,4433333%	R\$ 233,02
C	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º salário, férias e adicional de férias	6,7662800%	R\$ 81,09
	TOTAL	26,21%	R\$ 314,11

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 239,69
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 29,96
C	SAT	1,00%	R\$ 11,98
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 17,98
E	SENAI- SENAC	1,00%	R\$ 11,98
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 7,19
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,40
H	FGTS	8,00%	R\$ 95,88
	TOTAL	34,80%	R\$ 417,06

Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor unitário/dia (R\$)	Valor Mensal (R\$)
A	Custo mensal de transporte	R\$ 3,80	R\$ 95,29
B	Custo médio com alimentação	R\$ 14,00	R\$ 277,20
C	Cesta básica	R\$	85,00
D	Amparo familiar	R\$	10,00
E	Qualificação profissional	R\$	10,00
F	Plano odontológico	R\$	15,00
G	Outros especificar)		
Total de Benefícios mensais e diários		R\$	492,49

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2- ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	26,21%	R\$ 314,11
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	34,80%	R\$ 417,06
2.3	Benefícios Mensais e Diários	-	R\$ 492,49
TOTAL		61,01%	R\$ 1.223,67

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,417%	R\$ 4,99
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,0333%	R\$ 0,40
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio indenizado	0,058%	R\$ 0,70
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 23,30
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado	0,6767%	R\$ 8,11
F	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	3,380%	R\$ 40,51
TOTAL		6,5091%	R\$ 78,01

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 – Ausências Legais.

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Ausências Legais	0,0560%	R\$ 0,67
B	Licença paternidade	0,0833%	R\$ 1,00
C	Ausência por acidente de trabalho	0,0431%	R\$ 0,52
D	Afastamento maternidade	0,0700%	R\$ 0,84
E	Outros (especificar)		R\$ -
Subtotal		0,25244444%	R\$ 3,03
F	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Custo de reposição do profissional ausente	0,08785067%	R\$ 1,05
TOTAL		0,3402951%	R\$ 4,08

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	0,3402951%	R\$ 4,08
	TOTAL	0,3402951%	R\$ 4,08

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
5.1	Custo médio mensal de uniforme	R\$ 24,81
5.2	Custo mensal de manutenção e depreciação de equipamentos	R\$ 20,21
5.3	Custo médio mensal de EPIs	R\$ 45,85
B	Consumíveis	R\$ 6,23
	Total de Insumos diversos	R\$ 97,09

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,01%	R\$ 0,26
B	Lucro	0,01%	R\$ 0,26
C	Tributos	8,65%	R\$ 246,37
	PIS	0,65%	R\$ 18,51
	COFINS	3,00%	R\$ 85,45
	ISS	5,00%	R\$ 142,41
	Total		R\$ 246,89

2. QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	(R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.198,46
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.223,67
C	Módulo 3- Provisão para Rescisão	R\$ 78,01
D	Módulo 4- Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 4,08
E	Módulo 5- Insumos Diversos	R\$ 97,09
	Subtotal (A + B +C+ D+ E)	R\$ 2.601,31
F	Módulo 6- Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 246,89
	Valor total por empregado	R\$ 2.848,19

Manaus- AM, 24 de novembro de 2021

**EDILENE
BEZERRA
GARCIA:659
82380210**

Assinado de forma digital por
EDILENE BEZERRA
GARCIA:65982380210
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC
SOLUTI Multipla v5,
ou=11882165000150,
ou=Presencial, ou=Certificado PF
A1, cn=EDILENE BEZERRA
GARCIA:65982380210
Dados: 2021.11.24 13:05:30 -04'00'

PLANILHA GERAL DE FORMAÇÃO DE PREÇO DE MÃO DE OBRA
PLANILHA GERAL DE FORMAÇÃO DE PREÇO DE MÃO DE OBRA – ENCARGADO
DE SERVIÇOS

REGIME DE TRIBUTAÇÃO: LUCRO PRESUMIDO

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	11/11/2021
B	Município/UF	Manaus/AM
C	Ano Convenção Coletiva de Trabalho	2021/2021
D	Nº de Registro da Convenção Coletiva de Trabalho no M.T.E	AM000507/2020
E	Nº de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Supervisão/controle	Posto	12

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	Supervisão
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
3	Salário da Categoria Profissional	R\$ 1.725,09
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Encarregado
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

I	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base Normativo	R\$ 1.725,09
B	Adicional de Insalubridade	
C	Outros (especificar)	
	Total da Remuneração	R\$ 1.725,09

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33333333%	R\$ 143,76
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 191,66
	Subtotal	19,44333333%	R\$ 335,41
C	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º salário, férias e adicional de férias	6,7662800%	R\$ 116,72
	TOTAL	26,21%	R\$ 452,14

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 345,02
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 43,13
C	SAT	1,00%	R\$ 17,25
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 25,88
E	SENAI- SENAC	1,00%	R\$ 17,25
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,35
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,45
H	FGTS	8,00%	R\$ 138,01

TOTAL	34,80%	RS	600,33
-------	--------	----	--------

Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor unitário/dia (R\$)	Valor Mensal (R\$)
A	Custo mensal de transporte	R\$ 3,80	R\$ 63,69
B	Custo médio com alimentação	R\$ 14,00	R\$ 277,20
C	Cesta básica	R\$	85,00
D	Amparo familiar	R\$	10,00
E	Qualificação profissional	R\$	10,00
F	Plano odontológico	R\$	15,00
G	Outros especificar)		
Total de Benefícios mensais e diários		R\$	460,89

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2- ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	26,21%	R\$ 452,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	34,80%	R\$ 600,33
2.3	Benefícios Mensais e Diários	-	R\$ 460,89
TOTAL		61,01%	R\$ 1.513,37

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,417%	R\$ 7,19
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,0333%	R\$ 0,58
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio indenizado	0,058%	R\$ 1,00
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 33,54
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado	0,6767%	R\$ 11,67
F	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	3,380%	R\$ 58,31
TOTAL		6,5091%	R\$ 112,29

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 – Ausências Legais.

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Ausências Legais	0,0560%	R\$ 0,97
B	Licença paternidade	0,0833%	R\$ 1,44
C	Ausência por acidente de trabalho	0,0431%	R\$ 0,74
D	Afastamento maternidade	0,0700%	R\$ 1,21
E	Outros (especificar)		R\$ -
Subtotal		0,25244444%	R\$ 4,35
F	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Custo de reposição do profissional ausente	0,08785067%	R\$ 1,52
TOTAL		0,3402951%	R\$ 5,87

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	0,3402951%	R\$ 5,87
	TOTAL	0,3402951%	R\$ 5,87

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
5.1	Custo médio mensal de uniforme	R\$ 21,67
5.2	Custo mensal de manutenção e depreciação de equipamentos	
5.3	Custo médio mensal de EPIs	
B	Consumíveis	
	Total de Insumos diversos	R\$ 21,67

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,01%	R\$ 0,34
B	Lucro	0,01%	R\$ 0,34
C	Tributos	8,65%	R\$ 319,96
	PIS	0,65%	R\$ 24,04
	COFINS	3,00%	R\$ 110,97
	ISS	5,00%	R\$ 184,95
	Total		R\$ 320,63

2. QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	(R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.725,09
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.513,37
C	Módulo 3- Provisão para Rescisão	R\$ 112,29
D	Módulo 4- Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 5,87
E	Módulo 5- Insumos Diversos	R\$ 21,67
	Subtotal (A + B +C+ D+ E)	R\$ 3.378,28
F	Módulo 6- Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 320,63
	Valor total por empregado	R\$ 3.698,91

Manaus- AM, 24de novembro de 2021

**EDILENE
BEZERRA
GARCIA:65
982380210**

Assinado de forma digital por
EDILENE BEZERRA
GARCIA:65982380210
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC
SOLUTI Multipla v5,
ou=11882165000150,
ou=Presencial, ou=Certificado
PF A1, cn=EDILENE BEZERRA
GARCIA:65982380210
Dados: 2021.11.24 13:06:04
-04'00'



CÁLCULO DO CUSTO MENSAL COM TRANSPORTE PARA CADA JARDINEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)
A	SALÁRIO BASE DO PROFISSIONAL	R\$ 1.198,36
B	VALOR UNITÁRIO DA PASSAGEM	R\$ 3,80
C	MÉDIA DE DIAS EFETIVOS DE TRABALHO POR MÊS	R\$ 22,00
D	NÚMERO DE PASSAGENS DIÁRIAS	R\$ 2,00
E	CUSTO BRUTO TOTAL COM PASSAGENS (E=BxCxD)	R\$ 167,20
F	VALOR PERCENTUAL DO DESCONTO SOBRE SALÁRIO BASE ADOTADO	6%
G	VALOR MONETÁRIO DO DESCONTO SOBRE SALÁRIO BASE ADOTADO (G=AxF)	R\$ 71,90
H	CUSTO MENSAL COM TRANSPORTE (H=E-G)	R\$ 95,2984

CÁLCULO DO CUSTO MENSAL COM TRANSPORTE PARA ENCARREGADO DE SERVIÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)
A	SALÁRIO BASE DO PROFISSIONAL	R\$ 1.725,09
B	VALOR UNITÁRIO DA PASSAGEM	R\$ 3,80
C	MÉDIA DE DIAS EFETIVOS DE TRABALHO POR MÊS	R\$ 22,00
D	NÚMERO DE PASSAGENS DIÁRIAS	R\$ 2,00
E	CUSTO BRUTO TOTAL COM PASSAGENS (E=BxCxD)	R\$ 167,20
F	VALOR PERCENTUAL DO DESCONTO SOBRE SALÁRIO BASE ADOTADO	6%
G	VALOR MONETÁRIO DO DESCONTO SOBRE SALÁRIO BASE ADOTADO (G=AxF)	R\$ 103,51
H	CUSTO MENSAL COM TRANSPORTE (H=E-G)	R\$ 63,6946

CUSTO MÉDIO MENSAL COM ALIMENTAÇÃO PARA CADA PROFISSIONAL

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)
A	VALOR UNITÁRIO DA REFEIÇÃO - CCT	R\$ 14,00
B	MÉDIA DE DIAS EFETIVOS DE TRABALHO POR MÊS	R\$ 22,00
C	CUSTO BRUTO TOTAL COM ALIMENTAÇÃO (C=AxB)	R\$ 308,00
D	PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE O CUSTO BRUTO C/ ALIMENTAÇÃO- CCT	10%
E	VALOR MONETÁRIO DO DESCONTO SOBRE O CUSTO BRUTO C/ ALIMENTAÇÃO (E=CxD)	R\$ 30,80
F	CUSTO MÉDIO MENSAL COM ALIMENTAÇÃO (F=C-E)	R\$ 277,20



UNIFORMES

ITEM	Tipo de Uniforme/Jardineiro	Quantidade Anual	Valor unitário	Valor total Anual
A	CALÇA COMPRIDA COM ZÍPER OU ELÁSTICO, DE GABARDINE, BRIM OU ALGODÃO, NAS CORES CINZA OU PRETA	4	R\$ 31,92	R\$ 127,68
B	BLUSA GOLA ESPORTE, DE GABARDINE, BRIM OU ALGODÃO, NAS CORES CINZA OU PRETA, COM ZÍPER OU BOTÕES NA FRENTE, DOIS BOLSOS NAS LATERAIS INFERIORES E EMBLEMA DA EMPRESA NO LADO ESQUERDO SUPERIO	4	R\$ 17,53	R\$ 70,12
C	MEIA DE ALGODÃO OU POLIÉSTER, COR NEUTRA	8	R\$ 5,94	R\$ 47,52
D	CRACHÁ DE POLIÉSTER / PVC	2	R\$ 0,92	R\$ 1,84
E	BOTA 07 LÉGUAS, CONFECCIONADA EM PVC	2	R\$ 25,26	R\$ 50,52
F	CUSTO TOTAL ANUAL COM UNIFORME (F =A+B+C+D+E)			R\$ 297,68
G	CUSTO MÉDIO MENSAL COM UNIFORME (G=F/12)			R\$ 24,81

ITEM	Tipo de Uniforme/Encarregado	Quantidade Anual	Valor unitário	Valor total Anual
A	CALÇA COMPRIDA COM ZÍPER OU ELÁSTICO, DE GABARDINE, BRIM OU ALGODÃO, NAS CORES CINZA OU PRETA	4	R\$ 31,92	R\$ 127,68
B	CAMISA SOCIAL COM MANGA CURTA, EMBLEMA DA EMPRESA NO LADO ESQUERDO SUPERIOR	4	R\$ 27,13	R\$ 108,52
B	Meia social	8	R\$ 2,75	R\$ 22,00
C	CRACHÁ DE POLIÉSTER / PVC	2	R\$ 0,92	R\$ 1,84
D	CUSTO TOTAL ANUAL COM UNIFORME (F =A+B+C)			R\$ 260,04
E	CUSTO MÉDIO MENSAL COM UNIFORME (E=D/12)			R\$ 21,67

CUSTO MENSAL DE MANUTENÇÃO E DEPRECIAÇÃO DE EQUIPAMENTO POR PROFISSIONAL DE JARDINAGEM

Item	Produto	Unidade	Quantidade	Valor (medio)	Valor Total
1	ADAPTADORES PARA MANGUEIRA, ¾	Unidade	10	R\$ 0,55	R\$ 5,50
2	ANCINHO OU RASTELO	Unidade	10	R\$ 4,03	R\$ 40,30
3	ASPIRADOR 7MT	Unidade	10	R\$ 96,70	R\$ 967,00
4	CARRINHO DE MÃO (PNEU COM CÂMARA)	Unidade	6	R\$ 124,90	R\$ 749,40
5	CAVADEIRA ARTICULADA COM CABO	Unidade	6	R\$ 28,35	R\$ 170,10
6	CAVADEIRA RETA COM CABO	Unidade	6	R\$ 25,04	R\$ 150,24
7	CISCADOR	Unidade	6	R\$ 16,77	R\$ 100,62
8	CORTADOR DE GRAMA PROFISSIONAL À GASCO	Unidade	4	R\$ 2.145,70	R\$ 8.582,80
9	ENXADA COM CABO (TAMANHO MÉDIO)	Unidade	6	R\$ 26,51	R\$ 159,06
10	ENXADECO COM CABO (ENXADINHA)	Unidade	6	R\$ 16,80	R\$ 100,80
11	ESTROVENGA COM CABO	Unidade	6	R\$ 37,00	R\$ 222,00
12	FACÃO MÉDIO	Unidade	6	R\$ 26,09	R\$ 156,54
13	FIRMINO OU DESPRAGUEJADOR	Unidade	6	R\$ 14,80	R\$ 88,80
14	FOICE	Unidade	6	R\$ 21,24	R\$ 127,44

15	MANGUEIRA REFORÇADA DE BORRACHA (50M), 3/4", COM ADAPTADOR E ESGUICHO	Unidade	10	R\$ 66,22	R\$ 662,20
16	PÁ DE BICO COM CABO DE MADEIRA Nº3	Unidade	10	R\$ 23,49	R\$ 234,90
17	PÁ JARDINEIRA COM CABO	Unidade	10	R\$ 26,75	R\$ 267,50
18	PICARETA	Unidade	2	R\$ 37,95	R\$ 75,90
19	ROÇADEIRA COM FIO DE NYLON (A GASOLINA), COM IGNIÇÃO ELETRÔNICA, SISTEMA ANTI VIBRATÓRIO	Unidade	4	R\$ 776,68	R\$ 3.106,72
20	SACHO CORAÇÃO COM CABO CURTO	Unidade	4	R\$ 14,80	R\$ 59,20
21	SERROTE PARA PODA	Unidade	5	R\$ 22,80	R\$ 114,00
22	TELA DE PROTEÇÃO PARA DELIMITAÇÃO DE ÁREA DE TRABALHO 5M X 1,5M PARA CORTE DE GRAMA	Unidade	5	R\$ 296,00	R\$ 1.480,00
23	TESOURA CORTE DE GRAMA 12" TS - 1107	Unidade	10	R\$ 26,87	R\$ 268,70
24	VASSOURA FIXA PARA FOLHAGEM COM CABO 120 CM, 22 DENTES (RASTELO)	Unidade	10	R\$ 29,64	R\$ 296,40
Valor total mensal MATERIAIS					R\$ 18.186,12
VALOR DA MANUTENÇÃO MENSAL (0,5%)					R\$ 90,93
VALOR DE DEPRECIACÃO (0,83333%)					R\$ 151,55
TOTAL MANUTENÇÃO + DEPRECIACÃO MENSAL (R\$)					R\$ 242,48
NÚMERO TOTAL DE FUNCIONÁRIOS (JARDINEIRO) DO CONTRATO					R\$ 12,00
(TOTAL MANUTENÇÃO + DEPRECIACÃO MENSAL (R\$))/FUNCIONÁRIO					R\$ 20,21

EPI's PARA O PROFISSIONAL JARDINEIRO

Item	PRODUTO	Unidade	Quantidade	Valor (medio)	Valor Total
1	AVENTAL RESISTENTE EM RASPA DE COURO, PREFERENCIALMENTE COM BOLSO.	uidade	4	R\$ 19,23	R\$ 76,92
2	BONÉ/CHAPÉU ÁRABE	uidade	4	R\$ 15,46	R\$ 61,84
3	VISEIRA PROTETORA FACIAL PARA OPERADOR DE MÁQUINAS	uidade	2	R\$ 4,44	R\$ 8,88
4	CANELEIRA PARA JARDINEIRO (PAR)	uidade	2	R\$ 12,12	R\$ 24,24
5	CAPAS PARA CHUVA COM CAPUZ	uidade	2	R\$ 15,11	R\$ 30,22
6	LUVA DE RASPA CANO CURTO	uidade	12	R\$ 1,30	R\$ 15,60
7	LUVA PVC SEM FORRO COM 46 CM	uidade	4	R\$ 12,71	R\$ 50,84
8	MÁSCARA BÁSICA ANTI PÓ (CA 41515)	uidade	12	R\$ 1,59	R\$ 19,08
9	MÁSCARA DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA C/FILTRO CONTRA GASES	uidade	4	R\$ 36,27	R\$ 145,08
10	ÓCULOS PROTEÇÃO PLÁSTICO (CA 6874)	uidade	4	R\$ 10,35	R\$ 41,40
11	PROTETOR AUDITIVO DE SEGURANÇA DO TIPO INSERÇÃO. COMPOSTO DE UM EIXO COM TRÊS FLANGES (CA 19578)	uidade	12	R\$ 0,75	R\$ 9,00
12	PROTETOR SOLAR FATOR 30 - 120 GRAMA	uidade	12	R\$ 5,59	R\$ 67,08
Valor total mensal MATERIAIS					R\$ 550,18
CUSTO TOTAL MENSAL DE EPI'S (CUSTO TOTAL ANUAL/12)					R\$ 45,85

CONSUMÍVEIS DE JARDINAGEM

Item	PRODUTO	Unidade	Quantidade	Valor (medio)	Valor total
1	FIO DE NAYLON PARA ROÇADEIRA/APARADOR DE GRAMA	metro	120	R\$ 0,46	R\$ 55,20
2	SACO DE LIXO PARA JARDINAGEM DE 100 A 120 LITROS REFORÇADO, PACOTE COM 100 UNIDADES.	pacote	50	R\$ 16,84	R\$ 842,00
CUSTO TOTAL ANUAL COM CONSUMÍVEIS					R\$ 897,20
CUSTO TOTAL MENSAL COM CONSUMÍVEIS (CUSTO TOTAL ANUAL/12)					R\$ 74,77
CUSTO TOTAL MENSAL COM POR JARDINEIRO (CUSTO TOTAL MENSAL/12)					R\$ 6,23

Manaus 22 de novembro de 2021

EDILENE
BEZERRA
GARCIA:6598
2380210

Assinado de forma digital por
EDILENE BEZERRA
GARCIA:65982380210
DN: c=BR, ou=ICP-Brasil, ou=AC
SOLUTI Multipla v1,
ou=118215000735, ou=Presencial,
ou=Certificado PF A1, cn=EDILENE
BEZERRA GARCIA:65982380210
Dados: 2021.11.24 13:06:33 -04'00'



A empresa Fênix Evolution LTDA-EPP com CNPJ: sob o nº 03.656.609/0001-01, com sede Rua João, nº 670, bairro: Novo Aleixo, CEP: 69.098-165, Manaus-AM, neste ato representada por seu representante legal Edilene Bezerra Garcia, portadora do RG nº 1420623-4 SSP/AM e do CPF de nº 659.823.802-10, solicita informações a respeito a aplicação na presente sessão do percentual de 3,44% para o somatório da multa do aviso prévio indenizado e trabalhado, conforme informado em sessão de acordo com a Resolução 08/2021TJAM. Pois esta resolução foi datada em 26/06/2021, no entanto na licitação nº39/2021TJAM o qual foi habilitada em outubro/2021 a licitante vencedora utilizou o percentual de 0,158%.

A resolução 08/2021 é válida para algumas empresas e outras não? Solicita informações para a igualdade no certame tanto para esta empresa quanto para as outras participantes.

Manaus, 24/11/2021

Atenciosamente,

EDILENE
BEZERRA
GARCIA:65
982380210

Assinado de forma digital
por EDILENE BEZERRA
GARCIA:65982380210
DN: c=BR, o=ICP-Brasil,
ou=AC Soluti Multipla v5,
ou=118821659000150,
ou=Presencial,
ou=Certificado PF A1,
cn=EDILENE BEZERRA
GARCIA:65982380210
Dados: 2021.11.24 13:25:25
-04'00'